
ЛЕНИНСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ
КОМИССИЯ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

Р Е Ш Е Н И Е

01 сентября 2023 года  № 21/181

Екатеринбург

Об организации работы Ленинской районной территориальной
избирательной комиссии города Екатеринбурга в дни голосования на

выборах депутатов Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва
09.09.2023 и 10.09.2023, порядке приема и проверки избирательными

комиссиями документации об итогах голосования, результатах выборов
депутатов Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва

В  целях  оперативного  обеспечения  реализации  полномочий

избирательных  комиссий  в  дни  голосования  по  выборам  депутатов

Екатеринбургской  городской  Думы  восьмого  созыва,  руководствуясь

статьями 25, 88, 89 Избирательного кодекса Свердловской области, Единым

порядком  установления  избирательными  комиссиями  итогов  голосования,

определения результатов выборов при проведении дополнительных выборов

депутата Законодательного Собрания Свердловской области по Ирбитскому

одномандатному избирательному округу № 13 и выборов в органы местного

самоуправления,  назначенных  на  10  сентября  2023  года,  утвержденным

постановлением  Избирательной  комиссии  Свердловской  области  от

23.08.2023  № 23/140 (далее – Единый порядок), во исполнение возложенных

полномочий  по  подготовке  и  проведению  выборов  в  органы  местного

самоуправления,  местного  референдума  Ленинская  районная

территориальная  избирательная  комиссия  города  Екатеринбурга

р е ш и л а :  

1. Обеспечить дежурство членов Ленинской районной территориальной

избирательной комиссии города Екатеринбурга с правом решающего голоса

в  течение  дней  голосования  09.09.2023  и  10.09.2023  и  до  момента

представления  нижестоящими  избирательными  комиссиями



соответствующей  избирательной  документации  в  Ленинскую  районную

территориальную избирательную комиссию города Екатеринбурга.

Образовать  из  членов  Ленинской  районной  территориальной

избирательной комиссии города Екатеринбурга с правом решающего голоса

рабочую  группу  по  сбору,  передаче  оперативных  данных  09.09.2023  и

10.09.2023  о  ходе  голосования  в  Избирательную  комиссию  Свердловской

области  в  составе:  Махалиной  Т.А.,  Дзодзиевой  Б.Г.,  Агейкиной  И.С.,

Андреева А.Н., Зубаревой И.В., Ломовой С.В., Яклюшиной Н.В.

2.  Прием,  обработку  и  передачу  оперативных  данных  об  открытии

избирательных  участков  и  о  ходе  голосования  09.09.2023  и  10.09.2023

осуществлять по системе ГАС «Выборы» (приложение № 1).

Установить,  что  участковые  избирательные  комиссии  представляют

оперативные  данные  по  выборам  депутатов  Екатеринбургской  городской

Думы  восьмого  созыва  в  соответствующие  районные  территориальные

избирательные комиссии города Екатеринбурга.

Установить, что районные территориальные избирательные комиссии

города  Екатеринбурга  незамедлительно  после  обобщения  представляют

оперативные  данные  по  выборам  депутатов  Екатеринбургской  городской

Думы восьмого созыва в Избирательную комиссию Свердловской области и

Ленинскую  районную  территориальную  избирательную  комиссию  города

Екатеринбурга.

3.  Участковым  избирательным  комиссиям  представить  в  районные

территориальные  избирательные  комиссии  города  Екатеринбурга,  в  том

числе  с  полномочиями  окружных  избирательных  комиссий,  документы  в

соответствии с перечнями, утвержденными решением Ленинской районной

территориальной  избирательной  комиссии  города  Екатеринбурга  от

17.08.2023 № 18/165.

4.  Районным  территориальным  избирательным  комиссиям  города

Екатеринбурга  с  полномочиями  окружных  избирательных  комиссий

представить  в  Ленинскую  районную  территориальную  избирательную

2



комиссию  города  Екатеринбурга  документы  в  соответствии  с

утвержденными перечнями незамедлительно после установления результатов

(приложение № 2).

5.  Утвердить Порядок приема и проверки документации по выборам

депутатов  Екатеринбургской  городской  Думы  восьмого  созыва  от

нижестоящих избирательных комиссий (приложение № 3).

6.  Предложить  администрациям  районов  города  Екатеринбурга

обеспечить  необходимые  условия  для  работы  районных  территориальных

избирательных комиссий города Екатеринбурга в дни голосования 09.09.2023

и 10.09.2023, в том числе при необходимости обеспечить их помещениями,

оргтехникой,  предоставить  возможность  беспрепятственного  прохода  и

проезда в указанные здания.

7.  Предложить  Управлению  МВД  России  по  городу  Екатеринбургу

предусмотреть  вопросы  охраны  общественного  порядка,  обеспечения

сохранности  избирательной  документации  в  районных  территориальных

избирательных комиссиях города Екатеринбурга, участковых избирательных

комиссиях,  безопасности  движения  при  доставке  избирательной

документации.

8.  Разместить  настоящее  решение  на  сайте  Ленинской  районной

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга.

9. Контроль исполнения настоящего решения возложить на секретаря

Ленинской  районной  территориальной  избирательной  комиссии  города

Екатеринбурга Б.Г. Дзодзиеву.

Председатель 
Ленинской районной 
территориальной избирательной 
комиссии города Екатеринбурга В.В. Антошин

Секретарь 
Ленинской районной 
территориальной избирательной 
комиссии города Екатеринбурга Б.Г. Дзодзиева

3



Приложение № 1
к решению Ленинской районной
территориальной избирательной
комиссии города Екатеринбурга 

от 01.09.2023 № 21/181

Оперативные данные,
передаваемые избирательными комиссиями в дни голосования

09.09.2023 и 10.09.2023 в Избирательную комиссию Свердловской
области и в Ленинскую районную территориальную избирательную

комиссию города Екатеринбурга 

9 сентября 2023 года:

Отчетное
время

Передаваемая информация

8:00 а) количество открывшихся избирательных участков;
б) число избирателей, включенных в списки избирателей 
(по состоянию на 18.00 часов 08.09.2023 г.)

15:00
20:00

а) число избирателей, включенных в списки избирателей;
б) число избирателей, получивших бюллетени,
         в) в том числе вне помещения для голосования;
г) количество наблюдателей на избирательных участках
(с указанием субъекта направления);
д) количество аккредитованных представителей СМИ на 
избирательных участках

10 сентября 2023 года:
Отчетное

время
Передаваемая информация

8:00 а) число избирателей, включенных в списки;
б) количество открывшихся избирательных участков;

10:00
12:00
15:00

а) число избирателей, включенных в списки;
б) число избирателей, получивших бюллетени;
в) количество наблюдателей на избирательных участках 
(с указанием субъекта направления наблюдателя);

18:00 а) число избирателей, включенных в списки;
б) число избирателей, получивших бюллетени;
в) количество наблюдателей на избирательных участках 
(с указанием субъекта направления наблюдателя);
д) количество аккредитованных представителей СМИ на 
избирательных участках

4



Информация  о  числе  избирателей  в  списках  избирателей  и  числе

избирателей, получивших избирательные  бюллетени, передается по единому

избирательному  округу.  Число  избирателей,  получивших  избирательные

бюллетени, передается нарастающим итогом.

Оперативные  данные  должны быть  направлены в  течение  30  минут

после  наступления  конкретного  отчетного  времени.  Оперативные  данные

передаются посредством задач «Открытие избирательных участков» и «Ход

выборов»  из  состава  подсистемы автоматизации избирательных процессов

ГАС  «Выборы»,  за  исключением  сведений  о  количестве  наблюдателей,

представителей  аккредитованных  средств  массовой  информации,  которые

передаются  по  каналам  сети  Интернет.  В  исключительных  случаях

(неработоспособность каналов связи, технических средств ГАС «Выборы»)

допускается  передача  оперативных  данных  в  Ленинскую  районную

территориальную  избирательную  комиссию  города  Екатеринбурга  по

телефону (8343) 376-47-67.

5



Приложение № 2
к решению Ленинской районной
территориальной избирательной
комиссии города Екатеринбурга 

от 01.09.2023 № 21/181

ПЕРЕЧЕНЬ
документов, представляемых районными территориальными

избирательными комиссиями города Екатеринбурга с полномочиями
окружных избирательных комиссий (ОИК) в Ленинскую районную
территориальную избирательную комиссию города Екатеринбурга,

организующую выборы депутатов Екатеринбургской городской  Думы
восьмого созыва, о результатах указанных выборов 

1. Заверенная  копия  решения  ОИК  о  результатах  выборов  депутата
Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва по соответствующему
избирательному округу.

2. Первый экземпляр протокола ОИК о результатах выборов  депутата
Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва по  соответствующему
избирательному округу и документы к нему:

1)  сводная  таблица  ОИК,  включающая  в  себя  полные  данные  всех
поступивших протоколов УИК;

2) особые мнения членов ОИК (при наличии);
3)  жалобы  (заявления)  на  нарушения  Избирательного  кодекса

Свердловской  области,  связанные  с  проведением  голосования,  подсчетом
голосов и составлением протоколов нижестоящих избирательных комиссий,
поступившие  в  ОИК  в  период,  который  начинается  09.09.2023 и
заканчивается в день составления протокола ОИК, и принятые по указанным
жалобам (заявлениям) решения ОИК (при наличии);

3.  Первые  экземпляры  протоколов  УИК  с  приложенными  к  ним
особыми мнениями членов УИК, поступившими в УИК в дни голосования и
до  окончания  подсчета  голосов  избирателей  жалобами  (заявлениями)  на
нарушение  Избирательного  кодекса  Свердловской  области,  а  также
принятыми  по  указанным  жалобам  (заявлениям)  решениями  УИК  и
составленными ими актами и реестрами;

4. Акты о передаче ОИК в УИК избирательных бюллетеней;
5.  Акт  о  погашении  ОИК  неиспользованных  избирательных

бюллетеней, хранившихся в ОИК, с указанием количества этих бюллетеней
(при наличии).

6



ПЕРЕЧЕНЬ
документов, представляемых территориальными избирательными

комиссиями в Ленинскую районную территориальную избирательную
комиссию, организующую выборы депутатов Екатеринбургской

городской Думы восьмого созыва, об итогах голосования на
соответствующей территории по единому избирательному округу 

1.  Первый  экземпляр  протокола  ТИК  об  итогах  голосования  на
соответствующей  территории  по  единому  избирательному  округу
и документы к нему:

1)  первый  экземпляр  соответствующей  сводной  таблицы  ТИК  об
итогах голосования;

2) особые мнения членов ТИК (при наличии);
3)  жалобы  (заявления)  на  нарушения  Избирательного  кодекса

Свердловской  области,  связанные  с  проведением  голосования,  подсчетом
голосов и составлением протоколов нижестоящих избирательных комиссий,
поступившие  в  ТИК  в  период,  который  начинается  в  первый  день
голосования и заканчивается в день составления протокола ТИК, и принятые
по указанным жалобам (заявлениям) решения ТИК (при наличии);

2.  Первые  экземпляры  протоколов  УИК  об  итогах  голосования  по
единому избирательному округу с приложенными к ним особыми мнениями
членов  УИК,  поступившими  в  УИК  в  дни  голосования  и  до  окончания
подсчета  голосов  избирателей  жалобами  (заявлениями)  на  нарушение
Избирательного  кодекса  Свердловской  области,  а  также  принятыми  по
указанным жалобам (заявлениям) решениями УИК;

3. Иные документы (при необходимости).

7



Приложение № 3
к решению Ленинской районной
территориальной избирательной
комиссии города Екатеринбурга 

от 01.09.2023 № 21/181

Порядок приема и проверки документации по выборам депутатов
Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва от нижестоящих

избирательных комиссий

1.  По  окончании  времени  голосования  10.09.2023  участковые
избирательные  комиссии  осуществляют  подсчет  голосов  избирателей  в
соответствии со статьей 86 Избирательного кодекса Свердловской области, с
учетом  положений  Единого  порядка  установления  избирательными
комиссиями  итогов  голосования,  определения  результатов  выборов  при
проведении дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания
Свердловской  области  по  Ирбитскому  одномандатному  избирательному
округу № 13 и выборов в органы местного самоуправления, назначенных на
10  сентября  2023  года,  утвержденным  постановлением  Избирательной
комиссии Свердловской области от 23.08.2023  № 23/140 (далее – Единый
порядок).

2. Первые экземпляры протоколов об итогах голосования участковых,
районных территориальных избирательных комиссий города Екатеринбурга
немедленно после их подписания членами избирательной комиссии с правом
решающего голоса и выдачи их заверенных копий лицам, имеющим право на
получение этих копий, поступают в вышестоящую избирательную комиссию
в  целях  суммирования  данных,  содержащихся  в  указанных  протоколах,  и
последующей  передачи  этих  данных  в  избирательную  комиссию,
устанавливающую итоги  голосования  в  целом  на  территории,  на  которой
проводились  выборы,  и  определяющую  результаты  соответствующих
выборов,  в  том  числе  в  Ленинскую  районную  территориальную
избирательную комиссию города Екатеринбурга. 

Районные  территориальные  избирательные  комиссии  города
Екатеринбурга  при  этом  руководствуются  решением  Ленинской  районной
территориальной  избирательной  комиссии  города  Екатеринбурга  от
17.08.2023 № 18/165 «О порядке определения результатов выборов депутатов
Екатеринбургской  городской  Думы  восьмого  созыва  районными
территориальными избирательными комиссиями города Екатеринбурга». 

3.  Прием  избирательной  документации  Ленинской  районной
территориальной  избирательной  комиссией  города  Екатеринбурга
осуществляется по месту ее нахождения (г. Екатеринбург, ул. 8 Марта, 18).

Прием  и  обработка  избирательной  документации  от  участковых  и
районных  территориальных  избирательных  комиссий  осуществляется  в
актовом  зале  администрации  Ленинского  района  города  Екатеринбурга
(г. Екатеринбург, ул. 8 Марта, 18).

8



4.  На  основании  данных  протоколов  об  итогах  голосования  после
предварительной  проверки  правильности  их  составления  вышестоящая
избирательная комиссия путем суммирования содержащихся в них данных
устанавливает итоги голосования на соответствующей территории, в округе.
Решение  избирательной  комиссии  об  итогах  голосования  оформляется
протоколом об итогах голосования. 

5.  Прием  протоколов  нижестоящих  избирательных  комиссий,
суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах
голосования  на  соответствующей  территории  осуществляется  в  одном
помещении,  при  этом  все  действия  членов  избирательной  комиссии  по
приему протоколов нижестоящих избирательных комиссий, суммированию
данных этих  протоколов и  составлению протокола  об  итогах  голосования
должны  находиться  в  поле  зрения  членов  избирательной  комиссии  и
наблюдателей,  иных  лиц,  имеющих  право  присутствовать  при  подсчете
голосов. 

В  указанном  помещении  должна  находиться  увеличенная  форма
сводных  таблиц  по  соответствующей  территории,  в  которую  немедленно
после  прибытия  председателя,  секретаря  или  иного  члена  нижестоящей
избирательной комиссии с правом решающего голоса с первым экземпляром
протоколов  об  итогах  голосования  по  единому  избирательному  округу  и
одномандатному избирательному округу заносятся данные этих протоколов с
указанием времени их внесения. 

Председатель,  секретарь  или  иной член  нижестоящей избирательной
комиссии с правом решающего голоса передает первый экземпляр протокола
нижестоящей избирательной комиссии с приложенными к нему документами
члену вышестоящей избирательной комиссии с правом решающего голоса,
который  проверяет  правильность  заполнения  протокола,  полноту
приложенных документов и выполнение контрольных соотношений. После
этого  данные  протокола  при  непосредственном  участии  председателя
нижестоящей избирательной комиссии, члена вышестоящей избирательной
комиссии  и  члена  группы  контроля  за  использованием  ГАС  «Выборы»
вводятся  в  базу  ее  данных,  и  после  проверки  соблюдения  контрольных
соотношений председателю нижестоящей избирательной комиссии выдается
компьютерная распечатка данных протокола, введенных в ГАС «Выборы»,
подписанная членом группы контроля. 

Если  протокол  нижестоящей  избирательной  комиссии  об  итогах
голосования составлен с нарушением требований закона,  предъявляемых к
составлению  протокола,  указанная  избирательная  комиссия  обязана
составить повторный протокол, а первоначально представленный протокол
остается в вышестоящей избирательной комиссии. 

Если  протокол  нижестоящей  избирательной  комиссии  об  итогах
голосования  составлен  в  соответствии  с  требованиями  закона,
предъявляемыми  к  составлению  протокола,  член  вышестоящей
избирательной комиссии вносит данные этого протокола в сводную таблицу
вышестоящей  избирательной комиссии.  Председатель,  секретарь  или иной

9



член  нижестоящей  избирательной  комиссии  с  правом  решающего  голоса,
передавший  члену  вышестоящей  избирательной  комиссии  протокол  об
итогах голосования, расписывается в увеличенной форме сводной таблицы
под  данными  протокола  соответствующей  избирательной  комиссии  об
итогах голосования по соответствующему избирательному округу. 

Суммирование  данных,  содержащихся  в  протоколах  нижестоящих
избирательных  комиссий  об  итогах  голосования,  осуществляют
непосредственно  члены  вышестоящей  избирательной  комиссии  с  правом
решающего голоса. 

6.  Документы  избирательной  комиссии  в  соответствующую
вышестоящую  избирательную  комиссию  доставляют  председатель
нижестоящей избирательной комиссии вместе с членом комиссии с правом
решающего  голоса  в  сопровождении  охраны,  выделяемой  органами
внутренних  дел,  с  использованием  транспорта,  предусмотренного  для
отправки избирательной документации.

7.  При  подсчете  голосов,  составлении  протоколов  об  итогах
голосования,  передаче  избирательной  документации,  обработке  итогов
голосования,  определении  результатов  выборов  в  первую  очередь
соответствующие  действия  выполняются  в  отношении  выборов  депутатов
Екатеринбургской  городской  Думы  восьмого  созыва  по  одномандатным
избирательным  округам,  затем  в  отношении  выборов  депутатов
Екатеринбургской  городской  Думы  восьмого  созыва по  единому
избирательному округу. 

8.  Опечатанные  избирательные  бюллетени,  неиспользованные
избирательные  бюллетени,  списки  избирателей,  заявления  избирателей  о
предоставлении возможности проголосовать вне помещения для голосования
передаются  участковыми избирательными комиссиями  в  соответствующие
районные территориальные избирательные комиссии города Екатеринбурга
для хранения, передачи в архивы и уничтожения согласно Постановлению
Избирательной комиссии Свердловской области от 29.06.2022 № 14/115.

10


	В.В. Антошин
	Оперативные данные,

